
OGGETTO: Legge Regionale n. 42 del 24 novembre 1997. Albo degli istituti culturali regionali. 

Triennio 2014-2016. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Cultura, Sport e Politiche giovanili 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi e Strutture culturali; 

 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 

concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, e successive modifiche e integrazioni, 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 7 del 18 giugno 2012, e successive modifiche e integrazioni, 

concernente: “Disposizioni in materia di riutilizzo delle informazioni e dei dati pubblici e iniziative 

connesse”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 42 del 24 novembre 1997, e successive modifiche e integrazioni, 

concernente: “Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio”; 

 

TENUTO CONTO che secondo il comma 1 dell’articolo 13 della predetta legge, la Regione 

“interviene per salvaguardare, incrementare e diffondere il patrimonio degli istituti culturali di 

rilevanza regionale o nazionale operanti nel Lazio”; 

 

VISTI gli articoli 14 e 15 della L.R. n. 42/1997, che prevedono la costituzione di un albo triennale 

degli istituti culturali da ammettere ai contributi previsti dall’art.13 comma 2, dietro presentazione 

di apposita domanda annuale; 

 

CONSIDERATO che gli istituti devono presentare domanda di iscrizione alla struttura regionale 

competente entro la data del 15 gennaio dell’anno precedente il triennio di validità dell’albo stesso, 

corredata dalla documentazione prevista dall’articolo 15 della Legge regionale n. 42/1997; 

 

TENUTO CONTO che sono pervenute n. 59 domande di iscrizione all’albo regionale, di cui n. 52 

ritenute ammissibili (Allegato A) e n. 7 ritenute non ammissibili ovvero prive dei requisiti previsti 

dalla Legge regionale n. 42/1997 (Allegato B); 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Soprintendenza ai Beni Librari ha svolto i sopralluoghi ritenuti 

necessari per verificare il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 14 della Legge regionale n. 

42/1997 presso gli istituti che hanno presentato regolare domanda di iscrizione all’albo regionale 

per il triennio 2014/2016;  

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Soprintendenza ai Beni Librari ha richiesto con nota n. 

50018/DB/09/09 del 15 marzo 2013 e con mail del 28 maggio 2013 un parere all’Area Consulenza 

Giuridica riguardo la sussistenza dei requisiti necessari per l’iscrizione all’albo relativamente ad 

alcuni istituti che avevano presentato domanda; 

 

PRESO ATTO che l’Area Consulenza Giuridica ha espresso con nota n 196307 del 27 maggio 2013 

e con mail del 3 giugno 2013 il parere richiesto; 

 



RITENUTO pertanto necessario approvare l’albo degli istituti culturali regionali per il triennio 

2014/2016 composto dagli istituti che hanno presentato domanda entro il termine e in possesso dei 

requisiti previsti dall’articolo 14 della Legge regionale n. 42/1997 (Allegato A) e di escludere gli 

istituti che alla data del 15 gennaio 2013 non erano in possesso dei requisiti previsti dalla suddetta 

Legge regionale (Allegato B); 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’albo degli istituti culturali regionali per il triennio 2014/2016 come da Allegato 

A, che è parte integrante della presente determinazione; 

 

 di procedere alla dichiarazione di non ammissibilità all’albo degli istituti culturali regionali per 

il triennio 2014/2016 per gli istituti elencati nell’Allegato B, che è parte integrante della 

presente determinazione. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. 

 

 

 

            Il Direttore Regionale  

                             (Miriam Cipriani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 
 


